
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.729 Sexta-feira, 01 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA Nº 0185/2024, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/161137 – PAE e o memo-
rando nº. 07/2024 – PAE – NUCOI/SEOP, de 09/02/2024,
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 24/08/2023; a PORTARIA nº. 069/2019, de 
14/02/2019, publicada no D.O.E. nº 33.807 de 19/02/2019 da servidora 
CINTHIA DOS SANTOS FIGUEIREDO, matrícula nº. 5897532/5, ocupante 
do Cargo de Coordenador de Núcleo de Controle Interno, referente à 
Designação de Agente Público de Controle Interno - APC.
II – DESIGNAR a servidora CINTHIA DOS SANTOS FIGUEIREDO, matrícula 
nº 5897532/5, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo de Controle 
Interno, para exercer a função de Agente de Controle Interno – ACI, desta 
Secretaria; a contar de 24/08/2023.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.
*republicada por haver incorreções no DOE 35.727 de 29/02/2024.

Protocolo: 1046061
..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0193/2024, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/229653, de 28/02/2024, 
e Memorando nº 26/2024, de 28/02/2024 - DIPOC/SEOP.
R E S O L V E:
I - REVOGAR as PORTARIAs; nº 0460/2022, de 12/04/2022, publicada no 
DOE nº 35.373, de 24/04/2023, nº 1271/2023, de 21/11/2023, publicada 
no DOE nº 35.619, de 23/11/2023, nº 0483/2023, de 26/04/2023, 
publicada no DOE nº 35.378, de 27/04/2023, nº 0931/2023, de 
08/08/2023, publicada no DOE nº 35.503, de 10/08/2023, nº 1052/2023, 
de 20/09/2023, publicada no DOE nº 35.548, de 21/09/2023, e nº 
0140/2024, de 15/02/2024, publicada no DOE nº 35.714, de 16/02/2024, 
referente à Designação de Fiscal dos Contratos 33/2023,34/2023,58 e 
59/2023,75/2023, 14/79 2022 e 20/2014,respectivamente.
II - DESIGNAR o servidor RICARDO ANGELIM DA SILVA, Matrícula nº 
5965128/2, Cargo/Função: Assessor I, como fiscal dos Contratos celebra-
dos entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e as Empresas 
abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

33/2023 Constac Engenharia Ltda
Execução do Microssistema de abastecimento de água, 

na Comunidade Santo Antônio Tauapará, no Município de 
Colares/PA.

34/2023 Engif Construções Ltda
Implantação da Nova rede de esgoto do HABE, com ins-
talação da estação de tratamento de esgoto no Município 

de Belém/PA.

58/2023 OCC Participações e Construções Ltda
Execução de Macrodrenagem da Bacia do Tucunduba –
Canais Vileta, Timbó, União e Leal Martins, no Município 

de Belém, neste Estado.

59/2023 Consórcio Canal Murutucu

Execução da obra de Saneamento e Urbanização da Bacia 
do Canal de Mártir, Urbanização, acesso viário,alargamen-
to,retificação do canal Murutucu,no Município de Belém, 

neste Estado.

75/2023 Consórcio Canal Bengui
Realização dos serviços de Infraestrutura dos Canais do 

Bengui e Marambaia e adequação viária da Rua das Rosas, 
no Município de Belém/PA.

14/2022 Mais Brasil Construtora Eireli Execução de Infraestrutura do Conjunto Habitacional 
Riacho Doce I e II, no Município de Belém/PA.

79/2022 Mais Brasil Construtora Eireli

Contratação de empresa de engenharia especializada 
para execução dos serviços da obra do Sistema de Abas-
tecimento de água- Riacho Doce- Projeto Hidromecânico- 

Poço 2 e Poço 3,no Município de Belém/PA.

020/2014 Construtora R&A Construções Ltda

Execução dos serviços remanescentes do Contrato 
033/2012, referente ao Projeto de implantação do Sistema 
de Abastecimento de água, no Município de Santo Antônio 

do Tauá/PA.

III – DESIGNAR a servidora LIA PEREIRA PINHEIRO, Matrícula nº 
5965152/2, Cargo/Função: Assessor I, para acompanhar e fiscalizar, como 
suplente, a execução dos Contratos, acima descritos, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.
IV- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito retro-
ativo a contar de 21/02/2024.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1046345
PORTARIA Nº. 0194/2024, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/228425, de 28/02/2024, 
e Memorando nº 51/2024, de 28/02/2024 - DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I-EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA nº 0154/2023, de 06/02/2023, pu-
blicada no DOE nº 35.286, de 10/02/2023, a servidora Dulcília Alves dos 
Santos Silva Neta, matrícula 5965146/1, a contar de 17/11/2023.
II- REVOGAR a PORTARIA nº 0154/2023, de 06/02/2023, publicada no 
DOE nº 35.286, de 10/02/2023, referente à Designação de Fiscal do Con-
trato 001/2023.
III - DESIGNAR a servidora CRISTINA DE FARIAS GUEDES VIEIRA, Matrí-
cula nº 54197891/5, Cargo/Função: Diretor, como fiscal do Contrato cele-
brado entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e a Empresa 
abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

001/2023
Justo Terraplenagem Lotação e Transpor-

te de Máquinas pesadas LTDA
Implantação da área de estacionamento na Sede do Ceasa 

no Município de Belém/PA.

IV – DESIGNAR o servidor OBERLANDES JÚNIOR DA SILVA COSTA, Ma-
trícula nº 5946508/1, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar e 
fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos im-
pedimentos legais e eventuais do titular.
V- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito retro-
ativo a contar de 21/02/2024.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1046334
PORTARIA Nº. 0188/2024, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/230712, de 28/02/2024, 
e Memorando nº 28/2024, de 28/02/2024 - DIPOC/SEOP.
R E S O L V E:
I - REVOGAR as PORTARIAs; nº 0484/2022, de 12/05/2022, publicada no 
DOE nº 34.971, de 16/05/2022, nº 1271/2023, de 21/11/2023, publicada 
no DOE nº 35.619, de 23/11/2023, nº 0011/2023, de 06/01/2023, publi-
cada no DOE nº 35.251, de 10/01/2023, nº 1106/2023, de 10/10/2023, 
publicada no DOE nº 35.574, de 16/10/2023, nº 0739/2023, de 
23/06/2023, publicada no DOE nº 35.453, de 28/06/2023, nº 0429/2023, 
de 11/04/2023, publicada no DOE nº 35.363, de 14/04/2023,referente 
à Designação de Fiscal dos Contratos 56/2022,159/2022,03/2023,77 e 
79/2023, 46/2023 e 31/2023, respectivamente.
II - DESIGNAR a servidora LIA PEREIRA PINHEIRO, Matrícula nº 5965152/2, 
Cargo/Função: Assessor I, como fiscal dos Contratos celebrados entre a 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP e as Empresas abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

56/2022 Ditron Engenharia e Incorporações Eireli Ampliação do Sistema de Abastecimento de água, no 
Município de Maracanã/PA.

159/2022 Aquamec indústria e Comércio de 
Equipamentos

Aquisição de Sistemas Móveis e tratamento de água em 
Estações da Unidade de tratamento de água, incluindo 

fornecimento, instalação, gerenciamento, manutenção e 
operação plena do Sistema.

03/2023
MDS Construtora e Incorporadora 

Ltda-EPP
Conclusão do Sistema de Esgotamento Sanitário da cidade 

de Breu Branco/PA.

77/2023 Constac Engenharia Ltda Construção do Microssistema de água no Bairro Carnapijó, 
no Município de Ponta de Pedras/PA.

79/2023 Carajás Consultoria e Projetos Ltda ME

Prestação dos Serviços Geotécnicos e Elaboração de 
Projeto Hidráulico de Complementação do Emissário Final 

do Sistema de Esgotamento Sanitário, no Município de 
Breu Branco/PA.

46/2023 IS Empreiteira e Pavimentação Ltda Conclusão do Sistema de abastecimento de água do 
Município de Placas, neste Estado.

31/2023 Marajó Meio Ambiente Eireli

Elaboração de documentos pertinentes à obtenção de 
Licenciamento Ambiental, tais como: RCA- Relatório de 
Controle Ambiental, PCA- Plano de Controle Ambiental, 
PGRS- Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos, 

PGRCC-Plano de Resíduos da Construção Civil e PEA-Plano 
de Educação Ambiental no Canteiro de Obras, os quais 

subsidiarão a obtenção das licenças, LP-Licença Prévia e 
LI-Licença de Instalação para intervenção em 06 canais de 

Bacia do Tucunduba, no Município de Belém/PA.

III – DESIGNAR o servidor RICARDO ANGELIM DA SILVA, Matrícula nº 
5965128/2, Cargo/Função: Assessor I, para acompanhar e fiscalizar, como 
suplente, a execução dos Contratos, acima descritos, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.
IV- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a contar de 21/02/2024.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1046354
PORTARIA Nº.0192/2024,  DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,


